Diário Eletrônico
Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 001 João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 12 de Setembro de 2020
Publicação: Segunda-Feira, 14 de Setembro de 2020 ANO 2020

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
PORTARIA Nº 463/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 079.457-1, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Cabedelo, para responder pela 3ª Vara da Comarca de Itabaiana, em
substituição a Defensora Pública Gabriela Fernandes Correia Lima, durante o seu afastamento para gozo de férias, no período de 01 a 30 do mês de
setembro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 467/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUSA RIBEIRO,  Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Cabedelo, respondendo em substituição pela 3ª Vara da Comarca de
Itabaiana, para atuar junto a 2ª Vara da Comarca de Itabaiana, durante o mês de setembro do corrente ano, em caráter excepcional e sem prejuízo
das suas funções.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 471/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora LIDIANE BATISTA FELIX, Assistente de Gabinete, matrícula 780.077-1, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de
Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 09 de setembro de
2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 472/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora SIMONE CORDEIRO DA SILVA, matrícula 154.980-4, Assistente de Gestão Administrativa, à disposição desta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 473/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora ELIANE MARIA LACERDA DE FIGUEIREDO, Advogada, matrícula 109.761-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública com
vigência a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 476/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora LARISSA CLARO DE LIMA, Secretaria da Defensoria Pública, matrícula 780.095-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 477/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público FELIPE AUGUSTO ALCÂNTARA MONTEIRO TRAVIA, Símbolo DP-1, matrícula 780.049-5,
para prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciaria Regional Padrão de Santa Rita/Pb, e para a
Cadeia  Pública  de  Cruz  do  Espirito  Santo/Pb,  atuando nos  Processos  Administrativos  Disciplinares  -  Sindicâncias,  em caráter  extraordinário,
revogando a Portaria nº 326/2020-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 02/06/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 478/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora GERLEIDE BELO DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 780.122-7, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de
Atendimento da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 479/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2015/2016, ao
servidor ANACLETO DA COSTA PEREIRA FILHO, matrícula 83.542-1, com exercício no Núcleo de Atendimento da Comarca de Cuité, com vigência
a partir do dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
062/2019-CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: RAYANNE NUNES SARAIVA-VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISSENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE

2/3 DIÁRIO ELETRÔNICO - João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 12 de Setembro de 2020
Publicação: Segunda-Feira, 14 de Setembro de 2020

ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2020, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/05/2020 a 31/12/2020.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
040/2019-CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA-CONTRATADO:  PÉTALA  JORDANNA  BEZERRA  FLOR-VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O ADITIVO DE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO,  A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2020,  CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,  DO REFERIDO
INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 12/03/2020 a 31/08/2020- DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2020.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  097/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO:  DAYANE FERREIRA FLORÊNCIO. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00- PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  041/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO: RAYSSA ANDRADE CARVALHO. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  1.800,00  (UM  MIL  E  OITOCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 072-2020  . CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ROSSANA MARLENE DE HOLANDA SILVA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00.PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  103/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: CAMILA MARIA SANTOS DE SOUSA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS).  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  105/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ALBANIZA BRUNA GILDO DE SOUZA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS).  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  ADITIVO DE  TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  104/2019.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO: TATIANA DE LIMA BEZERRA -  OBJETO:  ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  1.800,00  (UM  MIL  E  OITOCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO  DE  ADITIVO  DE  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  -Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  101/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: FERNANDA DE OLIVEIRA MORENO - OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO.  VALOR TOTAL:  R$  2.700,00  (DOIS  MIL  E  SETECENTOS REAIS).  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO  DE  RESCISÃO  DE  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:
122/2019.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: TAMIRES FIGUEREDO DA SILVA. VALOR ORIGINAL
DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  OBJETO:  RESCINDIR  O  TERMO  DE

3/3 DIÁRIO ELETRÔNICO - João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 12 de Setembro de 2020
Publicação: Segunda-Feira, 14 de Setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  SETEMBRO  DE  2020,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/10/2019 a 02/10/2020. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2020.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de setembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.